
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.05.2013 № 79 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28 июня 2021 года № 228-ФЗ «О внесении изменений 

в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия 

отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», 

Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 244-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия 

пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации», 

Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 251-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 (с изменениями, 

внесенными от 19.02.2014 № 34, от 17.12.2014 № 194, от 28.01.2015 № 7, от 

15.04.2015 № 77, от 22.07.2015 № 162, от 28.10.2015 № 197, от 18.11.2015 № 244, 

от 17.02.2016 № 17, от 20.04.2016 № 72, от 22.06.2016 № 120, от 19.10.2016 № 

187, от 24.05.2017 № 104, от 20.09.2017 № 161, от 25.04.2018 № 76, от 19.06.2019 

№ 120, от 29.07.2020 № 157, от 25.11.2020 № 66, от 25.11.2020 № 69, от 22.09.2021 

№ 184, от 27.10.2021 № 210), следующие изменения: 

1.1. В статье 4: 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 12.11.2021  



2 

 

1.1.1. Абзацы второй и третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Перечень главных администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода утверждается администрацией города Нижнего Новгорода в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации. 

Перечень главных администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода должен содержать наименования органов (организаций), 

осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов 

бюджета города Нижнего Новгорода, и закрепляемые за ними виды (подвиды) 

доходов бюджета.». 

1.1.2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Перечень главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода утверждается 

администрацией города Нижнего Новгорода в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. 

Перечень главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода должен 

содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные 

полномочия главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода, и закрепляемые 

за ними источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города 

Нижнего Новгорода.». 

1.2. Пункт 2 статьи 15 дополнить новым абзацем третьим следующего 

содержания: 

«документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению;». 

1.3. Подпункты 1, 2 пункта 2 статьи 20 исключить. 

1.4. Название статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«Статья 30. Составление, представление и утверждение бюджетной 

отчетности». 

1.5. Дополнить статьей 37.1 следующего содержания: 

«Статья 37.1. Взаимодействие контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода с другими органами и 

организациями 

1. Органы государственной власти (государственные органы), органы 

местного самоуправления, органы администрации города Нижнего Новгорода, 

органы управления государственными внебюджетными фондами, организации и 

должностные лица обязаны представлять по запросам контрольно-ревизионного 



3 

 

управления администрации города Нижнего Новгорода информацию, 

документы и материалы, необходимые в целях установления и (или) 

подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, в 

отношении которого проводятся проверка, ревизия, обследование. 

2. Органы государственной власти (государственные органы), органы 

местного самоуправления, органы администрации города Нижнего Новгорода, 

органы управления государственными внебюджетными фондами, а также 

организации, являющиеся владельцами и (или) операторами информационных 

систем, обязаны предоставлять по запросам контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода доступ к данным 

информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они 

являются, в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

информации, информационных технологиях и о защите информации, 

законодательством Российской Федерации о государственной и иной 

охраняемой законом тайне.». 

2. Настоящее решение, за исключением подпунктов 1.2, 1.4, 1.5 пункта 1, 

вступает в силу после его официального опубликования. 

Подпункты 1.2, 1.4, 1.5 пункта 1 решения вступают в силу с 1 января 2022 

года. 

Положения подпунктов 1.1, 1.3 пункта 1 решения применяются к 

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета 

города Нижнего Новгорода, начиная с бюджета города Нижнего Новгорода на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 
 

 

 
 

  



4 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 

 в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

предусмотрено внесение изменений в Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 

№ 79 (далее – Положение), в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации.  

 Федеральным законом от 28 июня 2021 года № 228-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении 

действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 228-ФЗ) были внесены изменения в пункт 2 

статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В соответствии с 

указанными изменениям список документов, на которых основывается 

составление проектов бюджетов, был дополнен документами, определяющими 

цели национального развития Российской Федерации и направления 

деятельности органов публичной власти по их достижению. Необходимо внести 

соответствующие изменения в статью 15 Положения, приведя ее в соответствие 

со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

 Федеральным законом № 228-ФЗ также были внесены изменения в статью 

264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми 

название статьи было изложено как «Составление, представление и утверждение 

бюджетной отчетности». В связи с этим необходимо внести изменения в статью 

30 Положения, изложив название статьи в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации.  

 Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 244-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении 

действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 244-ФЗ) Бюджетный кодекс Российской 

Федерации был дополнен статьей 269.3, предусматривающей взаимодействие 

органов внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля с другими органами и организациями. 

 Проектом решения предлагается дополнить Положение статьей 37.1 в 

целях регулирования вопросов взаимодействия контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода с другими органами и 

организациями. 

 В частности, предлагается установить, что органы государственной власти 

(государственные органы), органы местного самоуправления, органы 

администрации города Нижнего Новгорода, органы управления 

государственными внебюджетными фондами, организации и должностные лица 



5 

 

обязаны представлять по запросам контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода информацию, документы и 

материалы, необходимые в целях установления и (или) подтверждения фактов, 

связанных с деятельностью объекта контроля, в отношении которого проводятся 

проверка, ревизия, обследование. Органы государственной власти 

(государственные органы), органы местного самоуправления, органы 

администрации города Нижнего Новгорода, органы управления 

государственными внебюджетными фондами, а также организации, являющиеся 

владельцами и (или) операторами информационных систем, обязаны 

предоставлять по запросам контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода доступ к данным информационных 

систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации об информации, информационных 

технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации 

о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

 Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 251-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон № 251-ФЗ) были внесены изменения статьи 20 и 23 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, исключающие из Бюджетного кодекса нормы о том, что 

перечень главных администраторов доходов бюджета, закрепляемые за ними 

виды (подвиды) доходов бюджета и перечень главных администраторов 

источников финансирования дефицитов бюджетов утверждаются законом 

(решением) о соответствующем бюджете.  

 Статьи 160.1, 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации были 

дополнены пунктами 3.2 и 4 соответственно.  

 Согласно абзацам четвертому и пятому пункта 3.2 статьи 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации перечень главных администраторов 

доходов местного бюджета утверждается местной администрацией в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации. Перечень главных администраторов доходов бюджета 

должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих 

бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета, и 

закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета. 

 Также перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета утверждается местной администрацией в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации. Перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета должен содержать наименования органов 

(организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета, и 

закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета. 

 В связи с этим необходимо внести изменения в статью 4 Положения, 

установив, что перечень главных администраторов доходов и перечень главных 

администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города Нижнего Новгорода утверждается администрацией города Нижнего 

consultantplus://offline/ref=2728785A95F814AA77A03C6C49B383C766ADE6DB90DC744A9925EDF159D4937BA87EA14838688CF8B0BAAC2076C434D239A96599D79F836BtEa4M
consultantplus://offline/ref=8AAC388E931CA0AEDC8BC91DDC549DA5EEF61DF86BE8D546C08D7FEE57CF5EB57A8610B26795E97A4EE2624FCBCA1F4721F0D718DE1555B90Fb4M


6 

 

Новгорода в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

Соответственно необходимо внести изменения в статью 20, исключив из 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период утверждение перечня главных 

администраторов доходов бюджета города Нижнего Новгорода, перечня 

главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города Нижнего Новгорода. 

 Изменения, внесенные Федеральными законами № 228-ФЗ и № 244-ФЗ, 

вступают в силу с 1 января 2022 года. В связи с этим проектом решения 

предусмотрено, что подпункты 1.2, 1.4, 1.5 пункта 1 решения вступают в силу с 

1 января 2022 года. Федеральным законом № 251-ФЗ предусмотрено, что 

изменение статей 20, 23 и 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

 Проектом решения предусмотрено, что положения подпунктов 1.1, 1.3 

пункта 1 решения применяются к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета города Нижнего Новгорода, начиная с 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов. 

 Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                   И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0D6EB6AF57FC52432CD31A2FEE58DA88E0F6236A03B8D339A692E19E55E325CF94667509FD65E943D61E3894DBED98D1D42273F533DCEDDDw4IAM


7 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  



 

 

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79» 

 

Номер пункта Существующая редакция 

 

Предлагается 

Пункты 1, 3.1 

статьи 4 

1. Классификация доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода. 

Перечень главных администраторов доходов бюджета 

города Нижнего Новгорода, закрепляемые за ними виды 

(подвиды) доходов бюджета города Нижнего Новгорода, 

утверждаются решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода о бюджете города на очередной финансовый год 

и плановый период. 

В случаях изменения состава и (или) функций главных 

администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода, а также изменения принципов назначения и 

присвоения структуры кодов классификации доходов 

бюджетов изменения в перечень главных администраторов 

доходов бюджета, а также в состав закрепленных за ними 

кодов классификации доходов бюджетов вносятся на 

основании приказа департамента финансов администрации 

города Нижнего Новгорода без внесения изменений в 

решение о бюджете города Нижнего Новгорода. 

Департамент финансов администрации города 

Нижнего Новгорода утверждает перечень кодов подвидов 

по видам доходов, главными администраторами которых 

являются органы местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода и (или) находящиеся в их ведении казенные 

учреждения. 

3.1. Перечень главных администраторов источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета города 

Нижнего Новгорода утверждается решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода о бюджете города 

1. Классификация доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода. 

Перечень главных администраторов доходов 

бюджета города Нижнего Новгорода утверждается 

администрацией города Нижнего Новгорода в 

соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

 

Перечень главных администраторов доходов 

бюджета города Нижнего Новгорода должен содержать 

наименования органов (организаций), 

осуществляющих бюджетные полномочия главных 

администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода, и закрепляемые за ними виды (подвиды) 

доходов бюджета. 

 

 

 

Департамент финансов администрации города 

Нижнего Новгорода утверждает перечень кодов подвидов 

по видам доходов, главными администраторами которых 

являются органы местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода и (или) находящиеся в их ведении 

казенные учреждения. 

3.1. Перечень главных администраторов 

источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города Нижнего Новгорода утверждается 

администрацией города Нижнего Новгорода в 

consultantplus://offline/ref=0D6EB6AF57FC52432CD31A2FEE58DA88E0F6236A03B8D339A692E19E55E325CF94667509FD65E943D61E3894DBED98D1D42273F533DCEDDDw4IAM


9 

 

Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период. 

соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

Перечень главных администраторов источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города Нижнего Новгорода должен содержать 

наименования органов (организаций), 

осуществляющих бюджетные полномочия главных 

администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета города Нижнего 

Новгорода, и закрепляемые за ними источники 

внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города Нижнего Новгорода. 

 

Пункт 2  

статьи 15 

2. Составление проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации; 

 

 

 

 

основных направлениях бюджетной, налоговой и 

таможенно-тарифной политики Российской Федерации, 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Нижегородской области, основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования город Нижний Новгород; 

прогнозе социально-экономического развития города 

Нижнего Новгорода; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, 

проекте изменений бюджетного прогноза) города Нижнего 

Новгорода на долгосрочный период; 

2. Составление проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации; 

документах, определяющих цели национального 

развития Российской Федерации и направления 

деятельности органов публичной власти по их 

достижению; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и 

таможенно-тарифной политики Российской Федерации, 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Нижегородской области, основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования город Нижний Новгород; 

прогнозе социально-экономического развития города 

Нижнего Новгорода; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, 

проекте изменений бюджетного прогноза) города Нижнего 

Новгорода на долгосрочный период; 

consultantplus://offline/ref=FB1A5D3FC202456FE437DC5BD657AEA86096012CC3162CBCBE8FBC6E59019DEEBE5714A9F0D69F874040091B962F29C78EA8CFADE534146B00L2M


10 

 

государственных программах (проектах 

государственных программ, проектах изменений указанных 

программ); 

муниципальных программах города Нижнего 

Новгорода (проектах муниципальных программ города 

Нижнего Новгорода, проектах изменений указанных 

программ). 

государственных программах (проектах 

государственных программ, проектах изменений 

указанных программ); 

муниципальных программах города Нижнего 

Новгорода (проектах муниципальных программ города 

Нижнего Новгорода, проектах изменений указанных 

программ). 

 

Пункт 2  

статьи 20 

2. Решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода 

утверждаются: 

1) перечень главных администраторов доходов 

бюджета города Нижнего Новгорода; 

2) перечень главных администраторов источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета города 

Нижнего Новгорода; 

3) доходы бюджета города Нижнего Новгорода по 

группам, подгруппам и статьям классификации доходов 

бюджетов Российской Федерации на очередной 

финансовый год и плановый период; 

4) распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам 

и подгруппам) видов расходов либо по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период, а также по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, 

установленных Бюджетным кодексом, законом 

Нижегородской области, муниципальным правовым актом 

городской Думы города Нижнего Новгорода; 

2. Решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода 

утверждаются: 

Исключить. 

 

Исключить. 

 

 

3) доходы бюджета города Нижнего Новгорода по 

группам, подгруппам и статьям классификации доходов 

бюджетов Российской Федерации на очередной 

финансовый год и плановый период; 

4) распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам 

и подгруппам) видов расходов либо по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период, а также по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, 

установленных Бюджетным кодексом, законом 

Нижегородской области, муниципальным правовым актом 

городской Думы города Нижнего Новгорода; 

consultantplus://offline/ref=C3459476B0671067092C1558C09980B18D5CE8569263D4A1CD8291BB9C40B15F304EADCDB09D23F2B66691837FABMBL
consultantplus://offline/ref=C3459476B0671067092C1558C09980B18D5CE8569263D4A1CD8291BB9C40B15F304EADCDB09D23F2B66691837FABMBL


11 

 

4.1) ведомственная структура расходов бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период; 

5) общий объем бюджетных ассигнований, 

направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств на очередной финансовый год и плановый 

период; 

6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов в очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

7) источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города Нижнего Новгорода на очередной 

финансовый год и плановый период; 

8) верхний предел муниципального внутреннего долга 

и (или) верхний предел муниципального внешнего долга 

(при наличии у города Нижнего Новгорода обязательств в 

иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым 

годом планового периода, с указанием в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям; 

9) программа муниципальных внутренних 

заимствований на очередной финансовый год и плановый 

период; 

9.1) программа муниципальных внешних 

заимствований на очередной финансовый год и плановый 

период; 

10) программа муниципальных гарантий на очередной 

финансовый год и плановый период; 

11) объем резервного фонда администрации города 

Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период; 

12) общий объем условно утверждаемых 

(утвержденных) расходов на первый год планового периода 

в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 

бюджета (без учета расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

4.1) ведомственная структура расходов бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период; 

5) общий объем бюджетных ассигнований, 

направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств на очередной финансовый год и плановый 

период; 

6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

7) источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города Нижнего Новгорода на очередной 

финансовый год и плановый период; 

8) верхний предел муниципального внутреннего долга 

и (или) верхний предел муниципального внешнего долга 

(при наличии у города Нижнего Новгорода обязательств в 

иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым 

годом планового периода, с указанием в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям; 

9) программа муниципальных внутренних 

заимствований на очередной финансовый год и плановый 

период; 

9.1) программа муниципальных внешних 

заимствований на очередной финансовый год и плановый 

период; 

10) программа муниципальных гарантий на очередной 

финансовый год и плановый период; 

11) объем резервного фонда администрации города 

Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период; 

12) общий объем условно утверждаемых 

(утвержденных) расходов на первый год планового периода 

в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 

бюджета (без учета расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 



12 

 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 

второй год планового периода в объеме не менее 5 

процентов общего объема расходов бюджета (без учета 

расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение). 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 

второй год планового периода в объеме не менее 5 

процентов общего объема расходов бюджета (без учета 

расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение). 

 

Название 

 статьи 30 

Статья 30. Составление бюджетной отчетности Статья 30. Составление, представление и 

утверждение бюджетной отчетности 

 

Статья 37.1 Норма отсутствует.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 37.1. Взаимодействие контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода 

с другими органами и организациями 

 1. Органы государственной власти 

(государственные органы), органы местного 

самоуправления, органы администрации города 

Нижнего Новгорода, органы управления 

государственными внебюджетными фондами, 

организации и должностные лица обязаны 

представлять по запросам контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода 

информацию, документы и материалы, необходимые в 

целях установления и (или) подтверждения фактов, 

связанных с деятельностью объекта контроля, в 

отношении которого проводятся проверка, ревизия, 

обследование. 

 2. Органы государственной власти 

(государственные органы), органы местного 

самоуправления, органы администрации города 

Нижнего Новгорода, органы управления 

государственными внебюджетными фондами, а также 

организации, являющиеся владельцами и (или) 

операторами информационных систем, обязаны 

предоставлять по запросам контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода 



13 

 

 

 

 

 

 

доступ к данным информационных систем, 

владельцами и (или) операторами которых они 

являются, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об информации, 

информационных технологиях и о защите информации, 

законодательством Российской Федерации о 

государственной и иной охраняемой законом тайне. 

 

 

 


